
e ////// e %///’// te d %/////‘ 

IL DIRETTORE GENERALE 

DECLETO N. $4| 2023 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m. e i. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.Lgs 27 ottobre 2009, n. 150 recante, tra l’altro, norme sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche; 

VISTO il CCNL relativo al personale dirigente dell’Area Istruzione e Ricerca triennio 2016-2018 
sottoscritto in data 8 luglio 2019; 

VISTO il D.Lgs. 28 giugno 2012, n. 106 recante la riorganizzazione degli enti vigilati dal Ministero 
della Salute e, in particolare, gli articoli da 1 a 7 relativi al riordino dell’Istituto Superiore di Sanità; 

VISTO il D.M. 24 ottobre 2014 recante “Approvazione dello Statuto dell’Istituto Superiore di 
Sanità ai sensi dell’art. 2 del D.Lgs. 28 giugno 2012, n. 106” e s.m..i. giusta delibera n. 1 del C.d.A. 
del 26 luglio 2022 allegato n. 1; 

VISTO il D.M. 2 marzo 2016 relativo al “Regolamento di organizzazione e funzionamento 
dell’Istituto Superiore di Sanità, ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs.n. 28 giugno 2012, n. 106”, come 
aggiornato e modificato con deliberazione n. 1 allegata al verbale n. 24 della seduta del Consiglio di 
Amministrazione dell’11.04.2018 e, successivamente, con disposizione commissariale n. 5 del 19 

ottobre 2023; 

VISTA la nota prot. GAB 0018672 del 3 novembre 2023, a firma del Ministro della Salute, con la 

quale è stato comunicato all’Ente l’esito positivo del controllo di legittimità e merito, ai sensi 
dell’art. 4 del decreto legislativo del 25 novembre 2016 n. 218, svolto dal Dicastero relativamente 
alla disposizione commissariale n. 5 del 19 ottobre 2023 riguardante l’aggiornamento del 
Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’Ente; 

VISTO il decreto del Commissario straordinario n. 40 del 20 novembre 2023 in forza del quale è 
stato adottato il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’Istituto Superiore di Sanità 
“così come derivante dalle modifiche intervenute al testo originario” 

VISTO \|l’art. 20 del predetto Regolamento, recante l’articolazione dell’Area Operativa 
amministrativa dell’Istituto in due strutture di livello dirigenziale generale;



VISTO |’art. 21 del medesimo Regolamento, recante la disciplina dell’organizzazione degli Uffici 
afferenti alla Direzione Centrale degli Affari Generali ed avuto riguardo, in particolare, alle 
attribuzioni conferite in capo all’Ufficio “Affari Generali”; 

RICHIAMATO, ancora, l’art. 23 del citato Regolamento, relativo alla nomina e funzioni dei 

Dirigenti; 

VISTO il decreto del Commissario Straordinario dell’Istituto Superiore di Sanità del 6 dicembre 
2023, n. 54, con il quale è stato conferito alla dott.ssa Claudia Mastrocola l’incarico di livello 

dirigenziale generale di Direttore della Direzione Centrale degli Affari generali; 

VISTA la proposta di conferimento degli incarichi dirigenziali di II fascia per la direzione degli 
Uffici afferenti alla Direzione Centrale degli Affari Generali formulata, all’esito delle relative 
procedure di interpello, dal Direttore Centrale con nota prot. n. 56979 del 7 dicembre 2023; 

VISTA, in particolare, la proposta di attribuire alla Dott.ssa FELICI Daniela, dirigente di II fascia 
nei ruoli dell’Istituto Superiore di Sanità con rapporto di lavoro a tempo pieno ed indeterminato, 
l’incarico di Direttore dell’Ufficio “Affari Generali” incardinato nella Direzione Centrale degli 
Affari Generali dell’Ente; 

VISTO il contratto individuale di lavoro a tempo indeterminato stipulato, in data 21.11.2023, tra 
questa Amministrazione e la dott.ssa FELICI Daniela; 

CONSIDERATO che la Dott.ssa FELICI Daniela è dipendente di questo Ente con il profilo 
richiesto ed è in possesso delle adeguate competenze e dell’expertise necessaria per assolvere 
all’incarico di Dirigente dell’Ufficio Affari Generali; 

DECRETA 

Art. 1 
(Conferimento dell’incarico) 

Ai sensi del combinato disposto dell’art. 19, comma 2, del D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165 

e s.m.i., del CCNL relativo al personale dirigente dell’Area Istruzione e Ricerca triennio 2016-2018 
sottoscritto in data 8 luglio 2019, nonché dell’art. 23 del D.M. 2 marzo 2016 e s.m.i., alla Dott.ssa 

FELICI Daniela, dirigente di II fascia dell’Istituto Superiore di Sanità, è affidato l’incarico di livello 

dirigenziale non generale di Dirigente dell’Ufficio “Affari Generali” che opererà alle dipendenze 
della Direzione Centrale degli Affari generali. 

Il trattamento economico complessivo del dirigente è determinato secondo quanto stabilito 
dal CCNL relativo al personale dirigente dell’Area Istruzione e Ricerca triennio 2016-2018 
sottoscritto in data 8 luglio 2019 e dalla contrattazione integrativa e verrà disciplinato con separato 
contratto individuale. 

Art. 2 

(Attribuzioni connesse all’incarico) 

Alla Dott.ssa FELICI Daniela sono attribuite le competenze di cui al D.M. 2 marzo 2016, 
così come modificato, da ultimo, con disposizione commissariale n. 5 del 19 ottobre 2023, nello 

specifico: 

— cura degli affari generali e riservati;



— coordinamento dell'applicazione della normativa in materia di procedimento amministrativo; 

— esercizio del diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

— tenuta del registro degli accessi civici; 

— verifica circa l'attuazione degli adempimenti in materia di privacy e protezione dei dati 

personali; 

— vigilanza in merito alla digitalizzazione ed all’informatizzazione dell’ISS; 

— cura dei rapporti e tenuta delle delibere degli Organi Collegiali dell’Ente. 

All’interno dell’Ufficio sono individuate le seguenti Aree e Struttura di supporto: 

— Area Archivio e Protocollo Centrali: cura la gestione della posta in entrata ed in uscita, cura 

altresì il protocollo informatico e gestisce i flussi documentali dell’ISS. 
Nell’area è preposto un Responsabile individuato con atto del Dirigente dell’Ufficio Affari 
Generali, previa intesa con il Direttore Centrale, ovvero, in sua mancanza, con atto del 

Direttore Centrale. 

— Area Risorse Strumentali e Tecnologie Informatiche: si occupa della gestione 
dell’infrastruttura informatica e di rete dell’Istituto. Cura la manutenzione degli apparati 
informatici e di fonia e collabora attivamente alle operazioni di approvvigionamento dei 
beni tecnologici. 
Nell’area è preposto un Responsabile individuato con atto del Direttore Generale, su 
proposta del dirigente dell’Ufficio, sentito il Direttore Centrale. 

— Area Governo Strategico della Tecnologia dell’Informazione e della Transizione Digitale: 
definisce la strategia informatica in ottemperanza al Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD) e alle linee di indirizzo nazionali. Individua le priorità e le azioni necessarie per la 
reingegnerizzazione dei processi, ne programma l’implementazione e ne monitora 
l’adozione, anche attraverso la formazione del personale per l’incremento delle competenze 
digitali e della cybersicurezza. 
In capo all’area, istituita ai sensi dell’art. 17 del CAD, è individuato il Responsabile per la 
Transizione al Digitale. 

— Struttura di supporto al Responsabile della Protezione dei Dati dell’ISS denominata 
“Privacy”: la struttura coadiuva il Responsabile della Protezione dei Dati nell’attività di 
verifica e supporto del Titolare del trattamento in merito agli obblighi derivanti dalla 
normativa sulla protezione dei dati personali. 

Oltre alle competenze fissate dal predetto decreto, la Dott.ssa FELICI Daniela dovrà 
conformare la propria attività agli indirizzi e programmi annuali e pluriennali stabiliti dal Presidente 
e dal Consiglio di Amministrazione, nonché alle direttive e disposizioni emanate dal Direttore 

Generale. 

Art. 3 

(Risoluzione anticipata del rapporto) 

L’incarico conferito alla Dott.ssa FELICI Daniela può essere soggetto a revoca o recesso in 
applicazione del D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. e del CCNL relativo al personale 
dirigente dell’Area Istruzione e Ricerca triennio 2016-2018.



Art. 4 
(Risorse attribuite per l’espletamento dell’incarico) 

AI Dirigente, per lo svolgimento dell’incarico affidato, sono attribuite le necessarie risorse 
umane e strumentali. 

Art. 5 
(Incarichi aggiuntivi) 

In ragione dell’Ufficio ricoperto o, comunque, in relazione a specifiche attribuzioni 
dell’Amministrazione, la Dott.ssa FELICI Daniela potrà essere chiamata a svolgere eventuali altri 
incarichi destinati a Dirigente di II fascia secondo la normativa vigente. 

Art. 6 
(Durata) 

Richiamate le disposizioni legislative e contrattuali di cui all’art. 1, a decorrere dal 01 
gennaio 2024, alla Dott.ssa FELICI Daniela è conferito l’incarico per la durata di anni tre, ai sensi 
dell’art. 19, comma 2, del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.. 

Roma, lì a 1 DIC 2023 

Il Direttore Generale * 
Dott. Andrea Piccioli 

*Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell' art. 3 comma 2 del D.Lgs. 39/93


